
2023年 6月２１日 

 

各市区町村長 殿 

各都道府県知事 殿 

 

地域共生政策自治体連携機構理事・大分県臼杵市長   中野 五郎     

国際医療福祉大学人口戦略研究所所長・内閣官房参与 山崎 史郎     

（一社）北海道総合研究調査会理事長                 五十嵐 智嘉子 
 

 

（印省略）       

 

「地方版・異次元少子化対策研究会」 

参加ご案内 
 

 

平素より地方自治体におかれましては、人口減少、少子化対策に多大なるご尽力をな

されていることと、拝察申し上げます。 
 

さて、去る６月１３日に「こども未来戦略方針」が閣議決定され、今後、地方自治体にお

いては、各自治体の地域特性に応じた対応を加味した「地方版・異次元少子化対策」の策

定、推進が期待されてまいります。 
 

 こうした状況に鑑み、今般、私どもは地方自治体や学識者の有志を募り、「地方版・異次

元少子化対策」の在り方をめぐる情報・意見交換等を行う研究会「地方版・異次元少子化

対策研究会」を設置することといたしました。 
 

研究会の趣意、概要等は別紙の通りです。 
 

次年度からの加速化プランの実施を待つまでもなく、地方自治体にとってはいままさ

に取り組むべき課題であり、短期決戦です。より高次の異次元少子化対策へ昇華してい

けるよう、地方自治体の叡智を結集していきたいと念じております。 
 

 何卒趣意をご理解賜り、当研究会にご参加のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

 
【送付内容】 

 

① 参加ご案内(本状) 

② 設立趣意（別紙 1） 

③ 研究会の概要（別紙２） 

④ おおまかなスケジュール（案）（別紙３） 

⑤ 研究会の参加申込書 

⑥ 第 1回会議の参加申込書 

 

以上   


